
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea serviciilor de intre{inere tehnici qi repara{ii preventive planificate а
instala{iei de semnalizare 9i avertizare la incendiu, а instala{iei automate de stingere а
incendiului qi instala{iei de evacuare а fчmчlчi, prin рrосеdurа de achizi{ie sectorialй
I.egea 74 din 21.05.2020: licitatie deschisй

1. Denumirea entitёlii contractante: i.S. ,,Аеrороrtul Interna{ional Chiqinf,u''
2. IDNо:1002б00007189
3. Adresa: bul. Dacia 80/3
4. Numйrul de telefonlfax:022 814-5б0, 022 524-956
5. Adresa de e-mail 9i pagina web oficialё а entitatii contractante: cancelar@яirpoп.md"

www.airport.md
б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialё de la саrе se va putea obline accesul la

documentalia de atribuire: documentalia de atribuire este апехаtё in cadrul procedurii iп SIA
RSAP.

7. Tipul entitёlii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, menliunea
Сб entitatea contractantй este о autoritate centralй de achizilie sau сё achizilia
implicё о altй fоrmй de achizi{ie соmuпё): activiti{i sectoriale in domeniul аеrороrturilоr

8. Сumрйrйtоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitйlile, sй
participe la procedura de achizilie privind liчrаrеафrеstаrеа чrmйtоаrеlоr bunuri/servicii:

9. Codul NUTS al locului principal de executare а lucrйrilor, in cazul luсrйrilоr, ori codul
NUTS al locului principal de firrnizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciilor.

Nr.
crt.

Denumirea Ьuпurilоr/
serviciilor/lu сrйrilоr

cantitatea/

Un. de
mаSurа

Specificarea tehnicй
deplini solicitati,

standarde de referinti

vаlоаrеа estimatй
(se va indica pentru
fiесаrе lotin parte)

l

Servicii de intre{inere
tehnicй 9i rераrаlii

preventiv planificate а
instalaliei de semnalizare
gi avertizare la incendiu
qi а instalaliei automate
de stingere а incendiului

1 serviciu
conform caietului de sarcini

2.

Servicii de iпtrе{iпеrе
tehnicй qi reparalii

preventiv planificate а
instalafiei de ечасuаrе а

fumului

1 serviciu conform caietului de sarcini

yаlоаrеа estimativй totali in lei firй ТvА 1 920 000,00

10. Duрё caz, оriсе garanlii solicitate: -



11. Principalele modalitali de finan{are 9i рlаtй qi/sau trimiterile la dispoziliile care le
con{in: surse рrорrii

12. Iп cazul procedurilor de preselec{ie, se indicё пumёrul minim al candida(ilor qi,
dасё este cazul, пumёrul maxim al acestora: пu se арliсi

13. iП cazul negocierii cu publicarea prealabita а unui anun{ de participare, dialogului
competitiv qi parteneriatului репtrч inovare, se indicё, duрб caz, rесurgеrеа la о piocedurй care se
deruleazё in etape succesive репtru а reduce in mod progresiv numйrul de oferte care urmеаzё si
fie negociate sau de solu}ii саrе LlrTneazЁ sё fie discutate: -

14. in cazul in саrе contractul este imрёr{it ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) репtrч un singur lot;
2) репtru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitari privind пumёrчl de loturi саrе pot fi atribuite aceluiagi ofertant:
15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
1б. Теrmепеlе qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitate: Din data semnirii

contractului.
17. Теrmепul de valabilitate а contractulli:31.t2.2024
18. СОпtrасt de achizi|ii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi

execuиt numai in cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatё (dupa caz): пu
19. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй unei anumite profesii in temeiul чпоr legi

sau al unor acte administrative (dupё caz): пu
20. sсurtё descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici qi а criteriilor

de selectie:Se

Nr.
сrt. Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare а cerintei Nivelul minim/

oblisativitatea
l Cerere de раrtiсiраrе

Conform anexei пr. 7 din DS ароЬаtё рriп
Ordinul MinFin 115 din 15.09.2021r Obligatoriu

2 Specifica{ia tehnicй Сопfоrm anexei пr. 22 din DS apobat5 рriп
Ordinul MinFin l l5 din 15.09.202l Obligatoriu

з Specifica{ia de рrе1
Сопfоrm anexei пr. 2З din DS ароЬаtй рriп
OrdinulMinFin l l5 din |5.09.2021 Obligatoriu

4

Dovada inregistrйrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din {аrа
саrе ofertantul este stabilit sau Extrasul din
registrul de stat а persoanelor |uridice

Certifi oatldecizi е de inregi strаrе а ofertantul ui Obligatoriu

5

Declaralia privind пеiпсаdrаrеа in
situaliile рrечёzutе la art.16 alin.(2) lit.a)
din Legea пr.246/2017 cu рriчirе
la iпtrерriпdеrеа de stat qi iпtrерriпdеrеа
municipalй

Anexa пr. 5 la Regulamentul privind
achizilionarea bunurilor, luсrйrilоr 9i
serviciilor la intreprinderea de stat

Obligatoriu

Documente obligatorii de calificare:

6

MinirT 5 ar-ri de ехреriеп{ё specificй iп
l iчrаrеа bunuri lоr qi/sau рrеstаrеа
seгviciilor similare

Copia Extrasului din Registrul de Stat al
реrsоапеlоr juridice qi alte {ocumente
conflrmative, confirmate prin арliсаrеа
sеmпйturii qi ýtampilei participantului.

Obligatoriu

7

Actul саrе atestd dreptul de а presta
servicii sirnilare

Autoriza{ie de func{ionare/Licen!ё de
activitate/ alt document confirmativ - Copie
сопfirrпаtё prin aplicarea semnйturii si
starnpi le i рагtiс iparrtului.

Obligatoгiu



8

Сеriп!е fаtй de реrsопаlul irnplicat in
luсrёrilе Се iT qi КГГ

- cettificate sau alte acte confitmative de
сuпоаstеrе а sistemului de securitate
"BOLID" Ei SOFT-ului"ORION PRO";i
lucrului cu acest sistem; (rninim 5 ani)
- Ехреriеп{а de luсru cu sistemul de securitate
"BOLID" qi SOFT-ul "ORION PRO"; (minim
5 ani)
- Ехреriеп{й iп dеsеrчirеа instala(iilor
automate de protec{ie la fum qi а
echipamentului automatizat de dirijare
aacestora : (minim 5 ani)

Obligatoriu

9

Garan{ia de Ьuпё execulie in mёrimе de
5%

Fоrmё de garan{ie Ьапсаrё de la о institulie
licen{iatё, (anexa пr. 10 din Оrdiпul МF
11512021)
Gаrап{iа va fi depusй de оfегtапtul desemnat
ciqtigйtor iп trеmеп de рiпё la trei zile рiпй la
sеmпаrеа contractului, la contul intreprinclerii:
Benefi ciar:,,AEROPORTUL
INTERNATIONAL CHIýINAU,, i. S.
вапса Ьепеfiсiаrё: Вс victoriabank sA fil. м
08, Chisinau
Codul bancii: VICBMD2X802
IBAN: МD5ЗVl0000022247084 l бМDL

Obligatoriu

'emeiul lit. i alit.8 art, 32 diп Legea пr. LP74/2020 diп 21.05.2020 ре dосumепtеlе
electroпice se арliсёl sеmпdturа еlесtrопiса.
21. Motivul гecurgerii la рrосеdurа acceleratё (in cazul licitaliei deschise, restranse ýi

а procedurii negociate), dupЙ caz: пu
22. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specificali dac5 se ча

utiliza acordul-cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie Sau licitatia еIесtrопiсй):
пu

23. Condilii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali duрй caz): пu
24. Ofertele se prezintй in MDL: in lei MDL
25. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:

соrеsрuпdеrеа сеriп{еlоr tehnice
рrе{ul cel mai sсйzut ;i

26. Factorii de evaluare celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,
рrесum qi ponderea lor: -

27. Termenul-limitё de depunere/deschidere а ofertelor:
- рбпй la: (оrа ехасtё) confotm SIA RSAP
- ре: (data) confonn SIA RSAP
28. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAP
29. Termenul de valabilitate а ofertelor: б0 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
OfeПele intбrziate чоr fi respinse.
31. persoanele autorizate sё asiste la deschiderea ofertelor:

ofertan{ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sйparticipe la deschiderea ofertelor, сu exceptia
cazului in care ofertele au fost depuse in mod electronic.

32. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rоmiпй
33. Respectiwl contract se rеfеrё la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Еurорепе gi/sau de unul dintre statele mеmЬrе ale Uniunii Europene: пu



34. DеПumirеа qi adresa organismului competent in solu{ionaroa contestafiilor:
Agen{ia Nafionalй pentru Solu{ionarea Contestalii lоr
Adresa: muп. Chiqinйu, bd. ýtefan cel Mare qi SfAnt пr.l24 (et.4), MD 200l
ТеlЛ ахlе-m ail 022 820 -6 52, 022 820 - 65 1, corrteýtati i @an sc. m d
35. Data/datele 9i referin{a/eferin|ele publicёrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul/contractele la care se rеfеrё anunlul respectiv (dасй este cazul): lipsi
publicare

3б. in caz:ul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: lipsi publicare

37. Data publicёrii anuntului de inten{ie sau, dupЁ caz, precizarea сб nu а fost publicat
un astfel de anun{: 101 din 22.|2,2023

38. Data transmiterii spre publicare а anunlului de participare: 05.03.2024
39. in cadrul procedurii dJ achizitie sectorialЁ se va utiliйaccenta:

40. Alte informa!ii relevante: achitatea serviciilor se
prezeпtarea.facttlri ;i actului de predare primire iп tеrmеп de

Pre;edintele grupului de luсru

va eJ'ectua iп 'mе de l00% la
5 zile.

Sergiu SPOIALД

.ln ii de achizilie sectorial5 se va utilizall
Dепumirеа nstrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau nu

Depunerea electron
participare

сё а ofertelor sau а сеrеrilоr de Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Fасturаrеа electronicй Nu este cazul
Plй{ile electronice Nu este cazul


